



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL**

**OF/GAB/SEMUSP Nº 0053/2022**

Linhares-ES, 04 de Fevereiro de 2022.

A Senhora  
**GESIANI ARAÚJO PEREIRA**  
**Setor de Licitações - Pregão**  
Prefeitura Municipal de Linhares - ES

**ASSUNTO: Questionamentos referentes a Licitação 920251 (responde).**

Considerando os questionamentos referentes ao Pregão nº 07/2022 e Licitação nº 920251, enviados a esta secretaria em 03/02/2022, temos a informar a Vossa Senhoria que:

**Questionamento 01:** O valor para pagamento já está disponível.

**Resposta:** Todos os recursos a serem utilizados para aquisição dos materiais estão disponíveis.

**Questionamento 02:** Os prazos de pagamento estão sendo realizados rigorosamente dentro dos previstos em edital?

**Resposta:** Todos os prazos previstos no edital estão sendo cumpridos.

**Questionamento 03:** É costumeiro em licitações, por ser tempo justo, razoável, e que não prejudica a concorrência o prazo de 30 (trinta) dias para entrega dos materiais. Será possível solicitar prorrogação para mais uns dias no prazo de entrega ao órgão requisitante?

**Resposta:** O prazo para entrega dos bens pelo licitante vencedor é de 30 (trinta) dias úteis, conforme item 27.1 do edital e não poderão ser prorrogados.

**Questionamento 04:** Os materiais deverão ser instalados.

**Resposta:** Os materiais adquiridos não precisarão ser instalados no local de entrega.

**Questionamento 05:** A aquisição será parcelada ou integral.

**Resposta:** A Aquisição e entrega se dará de forma INTEGRAL.

Atenciosamente,

  
**JONES DA SILVA DE FREITAS MATTOS**  
Secretário Municipal de Segurança Pública e Defesa Social